
DIÁRIO OFICIAL 
Município de Vicentina- MS

ANO 09  nº 1288  VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA,10 DE JANEIRO DE 2025   01 DE 04 PÁG.

Criado pela Lei Municipal Nº. 445, de 07 de Março de 2017 

Prefeito Municipal
CLEBER DIAS DA SILVA

Vice-Prefeito
EDUARDO COSTA DA SILVA

Chefe de Gabinete
LUCIANO BARBOSA
Secretária Municipal de Educação
ALINE LOPES DA SILVA
Secretário Municipal de Meio Ambiente
MANOEL MESSIAS FERREIRA DE MACEDO
Secretária Municipal de Assistência Social
JOSIANE SAUER DO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Cultura, Esporte e Turismo
CRISTIANE COUTO PASSOS

Secretário Municipal de Finanças
ODAIR PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Infraestrutura
DENILSON GABRIEL
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Municipal de Administração e Gestão
HELIO TOSHIITI SATO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário
PEDRO FERREIRA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Junta de Serviço Militar
JOÃO BATISTA DE ABREU
Controladora Geral do Município
NATIELY DE LIRA RODRIGUES

pmvicentina@vicentina.ms.gov.br
sminfraestrutura@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Infraestrutura)
smas@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Assistência Social)
smma@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Meio Ambiente)
smturismo@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Turismo)
financas@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Finanças)
sme@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Educação)
sms@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Saúde)
smesporte@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Esporte)
comunicacao@vicentina.ms.gov.br

tributos@vicentina.ms.gov.br
contabilidade@vicentina.ms.gov.br
controladoria@vicentina.ms.gov.br

gabinete@vicentina.ms.gov.br
licitacao@vicentina.ms.gov.br

pmengenharia@vicentina.ms.gov.br
procuradoria@vicentina.ms.gov.br

rh@vicentina.ms.gov.br

vicentina@vicentina.ms.gov.br

TELEFONES ÚTEIS
Prefeitura  (67) 3468 -1156

Câmara Municipal (67) 3468 - 1262

Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740

Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1891

Polícia Civil (67) 3468 - 1187

Polícia Militar (67) 3468 - 1195

Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071

Posto de Saúde Vila Rica (67) 3468 - 8055

Posto de Saúde São José (67) 3468 - 9080

Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850

Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000

Escola E. São José (67) 3468 - 9041

Posto de Saúde Vicentina (67) 3468 - 1016

DETRAN (67) 3468 - 1204

Hospital Municipal (67) 3468 - 1196

SANESUL (67) 3468 - 1279

E-MAILS

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156



DECRETO Nº 021, 08 DE JANEIRO DE 2025

“Nomeia a Coordenadora do Procon da Prefeitura Municipal 
de Vicentina – MS, e dá outras providências.” 

CLEBER DIAS DA SILVA, Prefeito Municipal de Vicentina – Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o artigo 52 da Lei Orgânica do Município, DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada a senhora LETÍCIA LOPES ALVES, inscrita 
no CPF sob n.º 078.019.881-67, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão, Símbolo DAS/2, COORDENADOR DO PRO-
CON da Prefeitura Municipal de Vicentina - MS, em conformidade 
com vaga prevista no Anexo - I, Tabela - II da Lei Complementar 
n.º 061, de 25 de outubro de 2023. 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua expedição, pu-
blicação e/ou afixação no mural localizado no átrio desta Prefeitura 
Municipal, revogando disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, aos oito dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

CLEBER DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal de Vicentina-MS

DECRETO Nº 022, 08 DE JANEIRO DE 2025

“Nomeia Assessora de Secretário da Prefeitura Municipal de 
Vicentina – MS, e dá outras providências.” 

CLEBER DIAS DA SILVA, Prefeito Municipal de Vicentina – Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o artigo 52 da Lei Orgânica do Município, DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada a senhora IVONE APARECIDA TOMAZ DA 
SILVA, inscrita no CPF sob n.º 710.492.231-87, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão, Símbolo DAS/2, ASSESSOR 
DE SECRETÁRIO da Prefeitura Municipal de Vicentina - MS, em 
conformidade com vaga prevista no Anexo - I, Tabela - II da Lei 
Complementar n.º 061, de 25 de outubro de 2023. 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua expedição, pu-
blicação e/ou afixação no mural localizado no átrio desta Prefeitura 
Municipal, revogando disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, aos oito dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

CLEBER DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal de Vicentina-MS

DECRETO Nº 023, 08 DE JANEIRO DE 2025

“Nomeia a Superintendente Municipal Hospitalar da Prefei-
tura Municipal de Vicentina – MS, e dá outras providências.” 

CLEBER DIAS DA SILVA, Prefeito Municipal de Vicentina – Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o artigo 52 da Lei Orgânica do Município, DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada a senhora RENATA FAQUES MENDONZA, 
inscrita no CPF sob n.º 967.557.411-91, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão, Símbolo DAS/2, SUPERINTENDENTE 
MUNICIPAL HOSPITALAR da Prefeitura Municipal de Vicentina - 
MS, em conformidade com vaga prevista no Anexo - I, Tabela - II 
da Lei Complementar n.º 061, de 25 de outubro de 2023. 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua expedição, pu-
blicação e/ou afixação no mural localizado no átrio desta Prefeitura 
Municipal, revogando disposições em contrário. 

DECRETO Nº 019, 01° DE JANEIRO DE 2025

“Nomeia o Superintendente de Administração e Recur-
sos Humanos da Prefeitura Municipal de Vicentina – 
MS, e dá outras providências.” 

CLEBER DIAS DA SILVA, Prefeito Municipal de Vicentina 
– Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o artigo 52 da Lei Orgânica do Muni-
cípio, DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o senhor JOSÉ NILTON VASCONCE-
LOS REGINALDO, inscrito no CPF sob n.º 105.904.121-91, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão, Símbolo 
DAS/2, SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E RE-
CURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de Vicentina - 
MS, em conformidade com vaga prevista no Anexo - I, Tabela 
- II da Lei Complementar n.º 061, de 25 de outubro de 2023. 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua expe-
dição, publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio 
desta Prefeitura Municipal, revogando disposições em con-
trário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, ao primeiro 
dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

CLEBER DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal de Vicentina-MS

DECRETO Nº 020, 01° DE JANEIRO DE 2025

“Nomeia o Superintendente de Receitas e Controle da 
Prefeitura Municipal de Vicentina – MS, e dá outras 
providências.” 

CLEBER DIAS DA SILVA, Prefeito Municipal de Vicentina 
– Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o artigo 52 da Lei Orgânica do Muni-
cípio, DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o senhor ROBSON SOARES DA SIL-
VA, inscrito no CPF sob n.º 000.438.131-94, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão, Símbolo DAS/2, SUPE-
RINTENDENTE DE RECEITAS E CONTROLE da Prefeitura 
Municipal de Vicentina - MS, em conformidade com vaga pre-
vista no Anexo - I, Tabela - II da Lei Complementar n.º 061, 
de 25 de outubro de 2023. 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua expe-
dição, publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio 
desta Prefeitura Municipal, revogando disposições em con-
trário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, ao primeiro 
dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

CLEBER DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal de Vicentina-MS

DECRETOS

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO 09  nº 1288  VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2025   2 DE 04 PÁG.

ATOS DO PODER EXECUTIVO



Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, aos oito dias 
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

CLEBER DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal de Vicentina-MS

              
  DECRETO Nº 025, 01° DE JANEIRO DE 2025

“Nomeia a Gerente de Municipal de Apoio Administrati-
vo da Prefeitura Municipal de Vicentina – MS, e dá ou-
tras providências.” 

CLEBER DIAS DA SILVA, Prefeito Municipal de Vicentina – 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe confere o artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada a senhora MARIA ROZALIA DOS 
SANTOS, inscrita no CPF sob n.º 897.705.791-49, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão, Símbolo DAS/3, GE-
RENTE DE MUNICIPAL DE APOIO ADMINISTRATIVO da 
Prefeitura Municipal de Vicentina - MS, em conformidade com 
vaga prevista no Anexo - I, Tabela - II da Lei Complementar 
n.º 061, de 25 de outubro de 2023. 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua expedição, 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio desta 
Prefeitura Municipal, revogando disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, ao primeiro 
dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

CLEBER DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal de Vicentina-MS

DECRETO Nº 026, 01° DE JANEIRO DE 2025

“Nomeia o Assessor de Comunicação Social da 
Prefeitura Municipal de Vicentina – MS, e dá ou-
tras providências.” 

CLEBER DIAS DA SILVA, Prefeito Municipal de Vicen-
tina – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 52 da Lei 
Orgânica do Município, DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o senhor GUSTAVO SANTANA 
DOS SANTOS, inscrito no CPF sob n.º 049.708.941-67, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão, Sím-
bolo DAS/2, ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
da Prefeitura Municipal de Vicentina - MS, em confor-
midade com vaga prevista no Anexo - I, Tabela - II da 
Lei Complementar n.º 061, de 25 de outubro de 2023. 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua ex-
pedição, publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio desta Prefeitura Municipal, revogando disposi-
ções em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, ao 
primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e 

vinte e cinco.

CLEBER DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal de Vicentina-MS

DECRETO Nº 027, 07 DE JANEIRO DE 2025

“Nomeia Assessor Especial da Prefeitura Municipal de Vi-
centina – MS, e dá outras providências.” 

CLEBER DIAS DA SILVA, Prefeito Municipal de Vicentina – Esta-
do de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 52 da Lei Orgânica do Município, DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado o senhor EDIVAN ALVES DA SILVA, ins-
crito no CPF sob n.º 059.412.981-88, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão, Símbolo DAS/5, ASSESSOR ESPE-
CIAL da Prefeitura Municipal de Vicentina - MS, em conformidade 
com vaga prevista no Anexo - I, Tabela - II da Lei Complementar 
n.º 061, de 25 de outubro de 2023. 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua expedição, 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio desta Pre-
feitura Municipal, revogando disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, aos sete dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

CLEBER DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal de Vicentina-MS

PORTARIA Nº 001, 02 DE JANEIRO DE 2025

“Exonerar a pedido da servidora pública municipal que 
menciona e dá outras providências.” 

CLEBER DIAS DA SILVA, Prefeito Municipal de Vicentina – Esta-
do de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 52 da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a pedido a servidora publica municipal NA-
TIELY DE LIRA RODRIGUES, matrícula 2573, ocupante do Car-
go de Conselheira Tutelar, onde era lotada na Secretária Municipal 
de Assistência Social – considerando-a fora do exercício de suas 
funções a partir do dia 02 de janeiro de 2024. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua expedição, 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio desta Pre-
feitura Municipal, revogando disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, aos dois dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

CLEBER DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal de Vicentina-MS

Portaria nº 002, 10 DE JANEIRO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE A CESSÃO DA SERVIDORA PÚBLICA PARA 
EXERCER SUAS ATIVIDADES JUNTO À PREFEITURA MU-
NICIPAL DE DEODÁPOLIS, ESTADO DO MATO GROSSO DO 
SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

CLEBER DIAS DA SILVA, Prefeito Municipal de Vicentina-Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o artigo 52 da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:
Art. 1º - Ceder e colocar à disposição, com ônus para o órgão 
de destino “DEODÁPOLIS/MS”, a senhora Josiane de Oliveira 
Silvia Corrêa, inscrita no CPF 000.824.041-86, e portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 1376952 SSP/MS, ocupante do car-
go de Recepcionista, pelo período de 2 (dois) anos, do dia 09 de 
janeiro de 2025 à 31 de dezembro de 2026, para prestar seus 
serviços junto à Prefeitura Municipal de Deodápolis/MS como Se-

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO 09  nº 1288  VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2025   3 DE 04 PÁG.

PORTARIAS



cretária Municipal de Saúde, podendo essa cedência ser pror-
rogada por igual período. Informamos que fica sob a responsa-
bilidade do município requisitante o controle de frequência da 
funcionária cedida.
Art. 2º - Essa portaria tem efeitos retroativos ao dia 09 de 
janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, aos dez dias 
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

CLEBER DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal de Vicentina-MS.

 

  PORTARIA Nº 008 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VICENTINA, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, VEREADOR CLAUDI-
NEI RIBEIRO DE LIMA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇOES 
LEGAIS CONTIDAS NA LEI ORGÃNICA MUNICIPAL:

 R E S O L V E: 

Artigo 1º-Nomear a Servidora  Maria Givaneide da Silva 
Lima ocupante do cargo em Comissão de Assessor Legislativo 
I Símbolo DAS 100.

Artigo 2º Esta portaria entrara em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições contrárias.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vicentina, em 
06 de janeiro de 2025

Claudinei Ribeiro de Lima
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO 09  nº 1288  VICENTINA-MS, SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2025   4 DE 04 PÁG.


		2025-01-10T18:46:15-0400
	LUIZ CARLOS FERNANDES:85929689172




